

# Nauja Lietuvos Fašistų Provokacija

Svarbus Laiškas iš Lietuvos

Kad sekmingiau eity fašistų sukilimas (gr. 1926 m.), fašistai buvo paleidę paskalas, kad komunistai ruošia sukilimą nuvertimui buržuazinės tvarkos. Šiuo mėnesy vėl buvo ruošiamas naujas perversmas Lietuvoj. Dalykas tame, kad dabar vyriausybė rėmė tautininkų ir klerikalų. Tautininkai daug silpnėsi ir seime turi tik 3 vietas iš 85, o vyriausybė turi daugumą. Klerikalai daug stipresni ir seime turi 30 vietų. Bet už tai klerikalai buvo per daug susikompromitavę savo senesniu viešpatavimu. Klerikalai leido tautininkams užimti daugiau vietų vyriausybėj, užleido jiems prezidento ir ministerių pirmišką vietą, kad tautininkai priuostų dirvą klerikalų viešpatavimui. Tautininkai gi manė, kad jie išnaudoja klerikalus, kad visas valstybės vadeles paimt į savo rankas. Klerikalai sausio mėnesy jau sugalvojo, kad atėjo laikas atsikratyti nuo tautininkų, kaip tai buvo padaryta 1920 metais.

## Klerikalai Užmestų Smetoną ir Voldemarą

Klerikalai ruošė sukilimą, turėjo išmesti iš valdžios tautininkus, ir net prie progos užmesti Smetoną ir Voldemarą, jei bus reikalas. Tautininkams pusekė suost klerikalų, plekur, ir sarisų su tuo liko areštatas Tomkus. Bet byla Tomkui bijos daryt, nes bijos klerikalų. Vasario mėnesy klerikalai vėl ruošė perversmą. Tik kartą rengėsi išmesti iš vyriausybės ne visus tautininkus, o vien ministerius kartu su Voldemaru. Smetona turėjo likti prezidentaut, bet jau klerikalų įrankis. Perversmas buvo paskirtas ant 18-19 vasario. Kad jis geriau pasiektų šanksto buvo paskleisti gandai, kad komunistai kartu su klerikalais eserai ruošia sukilimą.

## Liaudininkų ir Socialdemokratų Veikimas Kariuomenėj

Jei klerikalai toki mandri, tai ir tautininkai nenori atsikratyti nuo klerikalų, ir visus valstybės vadeles paimt į savo rankas. Bet jie pradėjo ruošis ne prie perversmo, o prie sukilimo provokacijos. Tautininkai su pagalba savo partneris žvalgybos kariuomenėj susėkė kad liaudininkai ir socialdemokratai pradėjo darbą kariuomenėj. Tačiau ir liaud. ir s.-d. tą darbą vedė labai silpnai, paviršutinei, ir nepalėjo tuo darbu patenkint savo šalininkus, nusistatčiusius prieš fašistus. Tautininkai nutarė pasinaudot gera proga. Jie davė uždavinį savo šalininkams įsikverbt į liaudininkų ir soc. dem. organizacijas kariuomenėj, energingai tenai veikti, vest plačią agitaciją prieš fašistus, šaukt prie sukilimo, ir kad pridut daugiau drąsos toms organizacijoms, kalbose didint jų jėgas ir t.t. Taip darė tautininkai ne visoje dalyse, o vien tik keliose, labiau nusistatčiusiose prieš fašistus, ir taip jie darė, kad suprovokot savo priešus kariuomenėj. Kovo pradžioj buvo paskleisti gandai apie sukilimo ruošimą ir tuoj prasidėjo areštai tarp s.-d. ir liaud. šalininkų. Jau areštuota apie 20 žmonių, o jų skaitliuj ir keli juodašimčiai, tautininkų-fašistų agentai. Pastaruosius areštavo, kad paslėpt savo agentus ir išnaudot juos kalėjime.

## Komunistų Bendras Frontas

Bet kas patikės, kad liaudininkai ir socialdemokratai ruošia sukilimą nuverst klerikalus? Be to ir liaudininkai ir (Tąsa ant 2-tro puslapio)

Pirmas Lietuvos Darbininkų Dienraštis. Išleina Kasdien Apart Nedėldienį.

# L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių, Vienykite! Jūs nieko Nepralaimėsite, tik Rėžius, o Laimėsite Pasaulį!

No. 85

TELEPHONE STAGG 3878

Brooklyn, N. Y., Ponedėlis, 11 Balandžio (April), 1927

Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVII, Dienraščio IX

# SUŠAUDĖ DAR VIENA KOMUNISTA LIETUVOJ

## LIETUVOS KRUVINI FAŠISTAI TOLIAUS TĘSIA SAVO TERORISTINĮ DARBĄ

Areštuota Suvirš 100 Kareivių; Kariuomenėj Didelis Neramumas del Fašistinės Diktatūros Šalyje

KAUNAS.— Lietuvos kruvinių fašistų valdžia tęsia savo teroristinį darbą toliau. Lietuvos liaudis baisiai pasipiktinus kruvinių kunigų ir budelių fašistų valdžios sprespaua ir persekiojimu. Šalyj didelis neramumas. Kariuomenėj pasireiškia bruzdėjimas prieš fašistinę tvarką.

Lietuvos fašistinė valdžia pasiryžus pasilaikyti ant durtuvų. Už mažiausią prasikaltimą, už priešingo žodelio pasakymą areštuoja žmones, grūda į kalėjimą, sušaudo.

Šiuo tarpu lauko teismas vėl pasmerkė tris asmenius sušaudymui: Jasmontą, Krupenį ir Melamedą. Jasmontui ir Krupeniui mirties bausmė vėliau tapo pakeista amžinu kalėjimu. O Melamedas tapo sušaudytas.

Už ką? Už tai, kad jie esą komunistai, už tai, kad jie buvo veikūs Lietuvos biednuomenės organizuotojai ir švietėjai.

Lietuvos fašistų valdžia, kaip ir pirmesniems keturiems sušaudytiems, primeta jiems "ruošimą ginkluoto perversmo". Jie kaltinami vedime agitacijos kariuomenėj.

Areštai tęsiasi visoj Lietuvoj. Suvirš 100 karievių suareštuota.

## Vėl Lietuvos Fašistai Šaudo Darbininkus

ATSIŠAUKIMAS LIETUVOS DARBININKŲ RĖMIMO KOMITETO

Lietuvos kruvinieji fašistai, paėmę šalies valdžią smurtu į savo rankas, tuojaus sušaudė keturius Lietuvos darbininkų vadus ir tūkstančius sukimšo į kalėjimus. Kai kurie manė, kad tas padaryta tik fašistinio perversmo laiku ir kad toliau Lietuvos kruvinieji fašistai susilaikys. Bet mes ir tuomet sakėme, kad čia tik pradžia fašistų darbo, kad fašistai tą kruviną darbą varys ir toliau, kad dar ne viena darbininką sušaudys.

Dabar mūsų žodžiai išsipildė. Šiomis dienomis vėl tapo trys draugai—Melamedas, Jasmontas ir Krupenis nuteisti mirtin. Jasmontui ir Krupeniui mirties bausmė pakeista amžina katorga, o Melamedas sušaudytas. Ir dar keli desėtkai darbininkų laukia kruvino fašistinio teismo, dar keli desėtkai geriausių Lietuvos darbininkų kovotojų randasi fašistų naguose ir laukia, kada juos sušaudys.

Lietuvos fašistai, apsikabinęje ražančiais ir kryžiais, negali gyventi nepalakę karšto darbininkų kraujo. Jie tik tada jaučiasi smagiai, kaip palaka darbininkų kraujo. Ir jie laks darbininkų kraują tol, kol tik bus valdžioje, kol savo rankose turės valstybės vairą. Juk ne vienas ir Amerikos lietuvis kunigas-fašistas pasakė, kad reikia šaudyti darbininkus ne desėtkais, bet šimtais.

Kada įvyko fašistinis perversmas Lietuvoj, kada fašistai prarijo keturius pirmuosius Lietuvos darbininkų vadus, tai mes, amerikiečiai, buvom subruzdę, rengėme protestų mitingus, rinkome aukas kovai prieš fašizmą Lietuvoj. Bet pastaruoju laiku lyg ir apsnūdome. Tuo tarpu Lietuvos fašistai nesnaudžia, savo kruviną darbą varo pirmyn ir jie varys. Todėl ir mes, kurie tik esame nusistatę prieš fašistų tuos kruvinius darbus, neprivalome snausti, neprivalome tylėti, turime darbuotis, kiek tik mes galime.

Protesto rezolucijos buvo priimtos, bet jas reikia pakartoti ir tiesiai siųsti Kauno kruvinai fašistų valdžiai, kurios priešakyje stovi Smetona ir Voldemaras. Tą privalo daryti visos organizacijos, visos draugijos, kurios tik nepritaria fašistų valdžiai, kurios tik priešingos jų kruviniems darbams.

Bet to dar neužtenka. Nors Lietuvoj fašistai siunčia, nors jie šaudo darbininkus ir mano, kad tuomi pasmaugs visą darbininkų judėjimą, bet jie klysta. Lietuvos Darbininkų Rėmimo Komitetas gavo pranešimą, kad ten smarkiai veikia priešfašistinis komitetas ir varo smarkų vaju. Bet visa bėda tame, kad tam komitetui reikia finansinės paramos. Lietuvoj jos negali gauti. Visa viltis, tai mes, amerikiečiai. Teisybė, jau mes nemažai sudėjome pinigų, jau apie 7,000 dolerių pasiūstam tam komitetui, bet to dar neužtenka, nes darbas bus ilgas ir reikės daug pinigų. Todėl dar sykį subruskime aukų rinkime, dar sykį parodykime, kad mes einam

## 3 Passaic'o Streikieriai Pasmerkti Kalėjimam

HACKENSACK, N. J.— Trys Passaic'o streikieriai pasmerkti ant ilgų metų į kalėjimą. Adolph Wisneski, 34 metų amžiaus, nuveistas nuo penkių iki 20 metų, o Nicholas Shillaci ir Paul Kovack nuo vienu iki 5 metų į kalėjimą. Jiems priemeta bombos metimas laike garsaus Passaic'o audėjų streiko.

## Lenkijoje Pjovynės del Amerikos Bankierių Paskolos

VARŠAVA.— Lenkijos kapitalistų ir valdininkų tarpe einą pjovynės del \$100,000,000 paskolos, gautos nuo Amerikos kapitalistų. Amerikos finansieriai reikalauja, kad iš šešiolikos narių Lenkijos banko tarybos keturi būtų atstovai Amerikos bankierių, kurie skolina pinigus. Nekuviė Lenkijos laikraščiai rašo, kad jeigu Lenkija su tuo sutiktų, tai ji visai prarastų ne tik ekonomine, bet ir politinę nepriklausomybę. Pilsudskis taipgi esą priešingas paskolai tokio mis išlygomis.

## J. V. NENORI BENDRO FRONTO PRIŠ KANTONIEČIUS

WASHINGTON.— Jungtinių Valstijų valstybės departamentas dar kartą pareiškė, kad Amerika nesidės su kitomis valstybėmis prieš bendro protesto prieš kantoniečius del Nankingo įvykių, bet veiks viena atskirai.

Washington.— Amerika siunčia dar 1,500 marinių Chinijon. Jiems nuvykus, Amerikos kariuomenės skaičius Chinijoj sieks apie 7,000 vyrų.

## Daugeliutės Maudytojas Prašo Dovanoti Kalėjimo Bausmę

WASHINGTON.— Draugai Earl Carrol'o, New Yorko teatro savininko, kuris maudė Teresę Daugeliutę vanėj vyno, kreipėsi prie teisingumo departamento, kad jam kalėjimo bausmė būtų dovanota. Jis yra nuteistas į kalėjimą ant vienu metų ir vienos dienos.

## Parodysi, kaip Galima per Radio Telefoną Kalbėtis ir Matytis

LONDONAS.— John L. Baird, jaunas Anglijos išradėjas, sako, kad jam pavykė isteigti televiziją tarp New Yorko ir Londono. (Televizija, tai galėjimas matytis per telefoną kalbant.) Jis planuoja greitu laiku parodyti, kaip galima susikalbėti per radio telefoną tarp New Yorko ir Londono ir kaip tuo pačiu sykiu galima matytis. Tam tikslui padarytas specialis priimtuvi setas.

Baird sako, kad per kelias savaites jis darė bandymus tarp savo stoties Coulsdon ir Amerikos stoties, kuri yra už 25 mylių nuo New Yorko. Baird sako, kad Amerikoj steigiamą naują stotis, su kurios pagalba bus galima įrodyti praktiskumas jo išradimo. Jeigu tie bandymai bus paskėmingi, tai jo suorganizuota televizijos kompanija išstatys ant rinkos televizijos priimtuvus (receiving sets). Vienas priimtuvas kainuos \$150.

Anglijoj plačiai susiintereisuota televizijos eksperimento pasisekimu tarp New Yorko ir Washingtono kelios dienos tam atgal.

Geneva.— Tautų Lygos prirengiamoji "nusiginklavimo" komisija šiomis dienomis daugiausiai diskutavo apie Vokietiją. Francija labai priešinga, kam Vokietija skiria iš biudžeto didelę sumą pinigų militarinėms išlaidoms.

## 11 Žuvo, Daug Sužeista Potvinyj

Kansas City.— Kansas ir Oklahoma valstijoj užėjo didelis potvinis. Žuvo 11 žmonių; daug sužeista; gelžkelių susisiekimas paralyžuotas.

## Mass. Valstijos Gubernatorius Fuller Apverstas Protestais del Sacco-Vanzetti Bylos

BOSTONAS.— Iš visų pasaulio kampų ateina protestai prieš kėsinimąsi nužudyti Sacco ir Vanzetti, atsiskaius Massachusetts augščiausiaim teismui leisti jų bylą išnaujo peragrinėti.

Mass. valstijos gubernatorius Fuller užverstas protestais.

Dvidešimts du Anglijos parlamento nariai, darbiečiai, prisiuntė sekamą protesto kablegramą:

"Mes tvirtai protestuojame prieš atsakymą suteikti naujo teismo del Sacco ir Vanzetti. Mes neramiai žiūrime į teisingumo peržengimą, papildytą šitoj byloj, ir reikalaujame atsaukti mirties bausmę ir tuojaus juos paliuosuoti."

Po kablegrama pasirašo: Wheatley, Wilkinson, Lansbur, Buchanan, Bromley, Becket, Wallhead, Maxton, Greenfell, Campbell, Stephen, Thorne, Hugh, Dalton, Griffiths, Hayes, Stanford, Gibson, Hirst, Smith, Hall ir Broad.

New Yorko kongresmanas Emanuel Celler pasiuntė Fuller'ui prašymą, kad jis dovanotų jiems bausmę, o jeigu ne, tai kad nors atidėtų jų nužudymą iki kongresas perleis jo sumanytą tuo klausimu pasiūlymą sekančioj sesioj. Jo bilius, sako jis, privers generalį prokurorą pavesti savo dokumentus Massachusetts teismui, kad daugiau gavus informacijų apie tą bylą, ko kitaip negalima gauti.

Gubernatorius Fuller pareiškė, kad jis neturi aiškių faktų apie Sacco-Vanzetti bylą ir todėl, esą, jis negalys pareikšti savo nuomonės tuo klausimu.

Vokietijos Raudonosios Pagelbos organizacija prisiuntė sekamą kablegramą: "Vokietijoj didelis pasipiktinimas del nesuteikimo Sacco ir Vanzetti naujo tei-

smo. Varde pusės milijono narių mes reikalaujame dovanoti bausmę ir paliuosuoti."

Ivairių kitų šalių darbininkiškos organizacijos prisiuntė protestus.

## Anglijos Laivas Šaudė Chiniečių Fortus

SHANGHAJUS.— Anglijos karo laivas Veteran šaudė į kantoniečių fortus, prie Yangtse upės už 15 mylių nuo Chinkiang. Grąnatos apardė chiniečių tvirtovę. Kantoniečiai irgi paleidė šūvius į laivą.

Siauriečių kariuomenė atstūmus atgal kantoniečius prie Grand kanalo.

Iš Hankow į Shanghai atvyko apie 1,300 japonų, daugiausiai moterų.

Šimtas franciųjų karievių pribuvo į Shameen, į Kanton svetimsalių sritį.

Anglijos, Amerikos, Francijos, Belgijos, Japonijos, Ispanijos ir Italijos diplomatai, pasitarę Pekine, leido Chang Tso-Lino kariuomenei ir policijai užpulti ant Sovietų ambasados namų.

Sovietų Rusijos spauda svarbiausiai kaltina Angliją tame užpuolime. Sovietų valdžia kol kas nedaro jokio žingsnio tuo klausimu. Laukia pilnesnių paaiškinimų nuo savo atstovų.

Anglijos spauda skleidžia žinias, būk Sovietų Rusija sumobilizavo keturias pestininkų divizijas ir pasiuntusi į Sibirą. Taipgi, esą, sumobilizavus tris kavalerijos brigadas. Dviejų armijų štabas esą pasijustas Chinijon.

Berlynas.— Berlyno policija užgriebė 330 svarų opiumo, nusizudžius tulam persui, kuris buvo nužiūrimas, kaipo narkotinių nuedų smugeliuotojas.

## Ragina Europos Kapitalistus Susivienyti prieš Amerikos Kapitalistus

BERLYNAS.— Čia Berlyno Prekybos Buto (Chamber of Commerce) susirinkime kalbėjo žymus Francijos finansierius Louis Loucheur, buvęs Francijos finansų ministeris. Jis nurodė, kad šiandien Jungtinių

Valstijų kapitalistai yra viešpačiais Europoj. Jis sakė, kad Europos šalių kapitalistai turi susivienyti prieš Amerikos kapitalistus. Kitaip, esą, Amerikos bus sukriusius Europos biznio lenktyniavimą.

## Clevelando Lietuvių Masinis Protestas prieš Lietuvos Fašistų Terorą

Įvyks Antradienį, Balandžio 12 d. Lietuvos fašistai tęsia savo kruviną darbą toliau. Amerikos lietuviai darbininkai ir šiaip pažangesni žmonės turi sukristi dar smarkiau protestuoti prieš kruvinius fašistų darbus. Visi Clevelando lietuviai dalyvaukite masiniam protesto mitinge, kuris atsibus antradienį, 12 d. balandžio, 7:30 val. vakare, Lietuvių svetainėj, 6835 Superior Ave. Bus keli kalbėtojai.

V. Paukštys, Liet. Darb. Rėmimo Kom. sekret.



**"LAISVĖ"**  
 LITHUANIAN DAILY  
 Published by  
 Lithuanian Co-operative Publishing  
 Society, Inc.  
 Every day, except Sunday, at  
 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

**SUBSCRIPTION RATES:**  
 Per year ..... \$6.00  
 Foreign Countries ..... \$8.00

Entered as second class matter  
 March 11, 1924, at the Post Office  
 at Brooklyn, N. Y., under the Act  
 of March 3, 1879.

# APŽVALGA

## Smala Verda "Dievo" Avinyčioje.

Lietuviškas juodosios Romos organas "Garsas" balandžio 7 d. editoriale gvoltu rėkia:

Visi nepatenkinti, visi užsivylę... Iš vienu skundžias, kad kunigas per daug kišasi į dalykus, iš kitur verkšlena, kad kunigas "neprijaučia", "neprisideda".

Vienas parašys korespondencija, tai keturi—penki tuoj atsiliepia su replika, kad jis toks ir toks, jis vienus išgyres, o kitus ignoruoja. Ilgiausi pamokslai rašomi, asmeniškai varomi, užsivarinėjami, įtarinėjami daromi...

Draugijose ir kuopose eina kivičiai. Susidarę "frakcijos" veda tarpusavy kovą. Savo tuščių ambicijų patenkimui, stengiasi išnaudoti ir spaudą. Lengvu plunksnos pabraukimu, kits kitą inkriminuoja, siunčia šlamštą į laikraštį ir gražiojuo ir piktuoju reikalauja redakcijos, kad būtų išspausdinta. Kai redakcija švelniai pasiaiskina, kad negalima tokių raštų spausdinti, kad be teismo nuosprendžio žmonių kriminalistais negalima apsausti, tai prasideda boikotas ir kerštas prieš redakciją.

Skundžias kalbėtojai ir visoki "misionieriai", kad žmonės neina į prakalbas, kad mažai arba nieko neaukoja "svarbiems tikslams". Visa tai rodo, kad vienus apėmė apatija, "nusibodo" darbuotis

Ko nori Lietuvos žmogūdzii valdžia? Ką ji mano atsiesti tuo žudymu revoliucinių darbininkų? Nesunku atsakyti išiuos klamsimus. Smetonos ir Krupavičiai pasiryžę išnaukinti susipratusių darbininkus, idant paskui galėtų arti ir akėti darbininkų ir valstiečių masėms. Nebebus vadų, nebebus kas tas masės akstintų prie veikimo, prie kovos su skriaudomis ir išnaudojimu. Tada visokio plauko parazitai galės linksmai gyventi ir gerti prakaitą vargolių.

Tai vienas jų tikslas. O antras — jie nori Lietuva atiduoti imperialistinei Lenkijai ir bendrai su Lenkijos dvarponiais ir kunigais lupyti paskutinį kailį darbo žmoniems. Revoliuciniai darbininkai priešingi Lietuvos pardavimui Lenkijai. Masės irgi priešingos, kol jų vadai joms parodo tikruosius fašistų tikslus. Taigi, išnaikinimas revoliucinių vadų atidarytu placiai keliu Lietuvos tempimui į Lenkijos šlektų nasrus.

Tas kaip diena aišku. Tai reikia kiekvienam suprasti, nes tai yra pamatiniai Lietuvos fašistų tikslai. Iš to gimsta jų kruvinas teroras prieš darbininkų vadus. Šitie nauji fašistų kruvini žygiai prieš darbininkus turi vel išjudinti Amerikos lietuvius. Mes turime ne valandėlei nenuleisti rankų, kol Lietuvą valdo tokie žmogėdos, kaip Krupavičiai ir Smetonos. Ne valandėlei nesustokime protestavę prieš fašistinį terorą.

Visos lietuvių organizacijos, kurioms tiktai rūpi Lietuvos liaudies likimas, kurios tiktai priešingos žudymui nekaltų darbininkų Lietuvoje, privalo išnaujo pareikšti protestą prieš kruvinąją Smetonos valdžią. Jos privalo išnaujo pasmerkti tuos liaudies budėlius.

Tegu visas pasaulis išgirsta, kad Amerikos lietuviai priešingi teismui mirtin ir sąudymui Lietuvos darbininkų ir valstiečių vadų!

nuskriausti įvairių bendrovių, kurios irgi buvo organizuojamos patriotiniais obalsiais vardan Lietuvos ir pačių amerikiečių lietuvių gerovės, o dabar žmonių kišeniuose arba stačiuose vien beverčiai gražios popierio lapai (sėrai) tepaliko.

Vadinasi, smala verda toj "dievo" avinyčioj. Mat, kunigams ir davatkomis parapijonai nebeduoda dolerių, tai tie patamsio paukščiai pešasi tarp savęs, net plunksnos dulka. Gerai, kad parapijonai pradeda suprasti.

## Kunigai Išdavinėja "Griešnikus".

Chicago "Draugas" Nr. 82 bažajasi, kad kunigai neišduoda "griešnikų" paslapčių, kurias jie pasisako per išpažintį. Girdi, "tolki kunigai ištikty skaudus bažnytinis teismas ir dar skaudesnė bausmė".

Tai melas. Pavyzdžiui, 1905-1906 metais Lietuvos kunigai caro valdžiai išdavinėdavo revoliucionierius, apie kuriuos sužinodavo iš pastarųjų giminių bei tėvų ar seserų per išpažintį. Daugelį revoliucionierių, taip įskystų, caro valdžia pakorė bei sąsūdė. Kunigas Laukaitis Rusijos dumoje atvirai ir su pasididžiavimu prisipažino, kad Lietuvos kunigai padėjo caro valdžiai kramola malšinti. O betgi nei Laukaitis, nei kiti kunigai nebuvo bažnyčios nubausti už sulaužymą "sakramentinės paslapties".

## Kaip Galima Matytis per Šimtus Mylių

Pereita ketvergą Washington per telefoną kalbėjo prekybos ministeris H. Hooveris ir keli kiti žmonės, o New York, už 200 mylių, ne tik girdėjo kalbančiųjų balsą, bet ir aiškiai matė judamuosius kalbančiųjų paveikslius. Ju paveikslai atėjo elektros viala (dratu) iš Washingtono į Bell Laboratorijas Amerikos Telegrafo ir Telefono Kompanijos, po num. 58 Bethune St., New York.

Padaryta išradimas, kad besikalbant telefonu galima ir matyt tą, su kuriuo kalbisi. Didžiausias klausimas tai, kaip per elektros viala galima matyt žmones ir daiktus už kelių šimtų mylių? Atsakymą suprasite tiktai, jeigu labai atidžiai skaitysite apie įtaisus, su kurių pagalba tatau padaroma. Geriau pasiimkite paišelį ir popieros ir, kaip mokate, pasižymėkite tų įtaisų dalis vieną po kitos.

**Įtaisy Dalys.**  
 Yradėsimė nuo Washingtono, iš kur buvo kalbama. Sėdi ar stovi žmogus prieš tam tikrą šepučių kalbą ir radijo "telefoną" (mikrofoną). Viduriniai šepučių sonai, varšus ir apacin juoni.

Iš užpakalo šepučių—didokas metalo ratukas, sakysime, kaip viedro dugnas. Ratuke išgręžta 50 skylučių tokiu dydžiu kaip penktukas. Skylutės eina įžulniai aplinkui. Pavyzdžiui, jeigu paimtum sraidiuės skybelės dugną ir į pinutę, iš kurios susiūtas dugnas, prigraizytum skylių (ant tos pynutės) nuo dugno krašto iki pat vidurini, tai pa našiai prigraizyta skylių ir į minėtą metalo ratuką.

Metalu ratukas priūdytas prie elektros motoro. Iš užpakalo ratuko yra elektrikinė (arc) lempa, duodanti tiek šviesos, kaip kad 500 žvakčių.

Dabar žmogus sėdasi ar atsisoja prieš šepučių. Mašina paleidžiama veikt. Jis pradeda kalbėt. Skylėtus ratukas sukasi. Jis įtaisytas taip, kad vienu sykiu tik per vieną ra-

tuko skylutę šviesa lempos, stovincios anapus ratuko, apšviečia žmogaus veidą. Visų pirma skylutė, kuri yra arčiausia krašto ratuko. Paskui šviesa pasiekia jo veidą per antrą skylutę, toliau per trečią ir t.t. iki galo. Tos skylutės, kaip prisiminate, vieną po kitai įžulniai (lyg laikrodžio sprendžinos formoj) eina arčiau ir arčiau prie paties ratuko vidurio, kol pasiekia paskutinę skylutę. Kada šitaip per visas skylutes, viena po kitai, šviesa pereina, tai vėl kitos skylutės užanka ir išnaujo šviesa pradeda kristi žmogui ant veido per pirmiausiają pačią kraštutinę skylutę, paskui per antrą, per trečią ir t.t. Bet vienu sykiu tik per vieną skylutę šviesa pasiekia jo veidą.

Tačiau, ratukas sukasi taip smarkiai, jog per astuonioliktą dalį sekundos šviesa per visas skylutes, viena po kitai, nušviečia veidą. Per sekundą, vadinasi, veidas šitaip būna 18 sykių, veidas išnaujo, nušviečiamas; per sekundą jis gauna 45,000 taškų šviesos per tas skylutes.

## Foto—Elektrikinės Celės.

Šviesa einanti per skylutes atsimuša nuo žmogaus veido ir taip vadinamas foto-elektrikinės celės (kaip ir batarejas). Foto-elektrikinė celė turi šitokią ypatybę: kaip tik šviesa atsimuša į tą celę, tai celėje pasidaro elektros srovė. Jeigu šviesa didesnė, tai foto-celėje gema smarkesnė elektros srovė, o jei šviesa mažesnė, tai bus silpnesnė ir elektros srovė, kuri gema toje celėje.

## Milžiniškas Srovės Padidinimas.

Prie kiekvienos foto-elektrikinės celės, paskui, pritaisyta aklika triūbelė, panaši į radio priimtuvo (risyverio) triūbelę. Si triūbelis 5,000,000,000,000 (penkis trijonus) sykių padidina elektros srovę, gimusią celėje nuo šviesos, kuri atsimuša nuo žmogaus veido į foto-elektrikinę celę.

Sitaip padidintos srovės tai ir atnešė elektros viala (dratu) paveikslius kalbėjusių iš Washingtono į New Yorką.

Bet štai ko nereikia pamiršti. Tie paveikslai per viala neina gatavi; per viala eina atskirai kiekviena elektros srovė, kurią pagimdė foto-elektrikinėje celėje šviesa, atsimušusi nuo žmogaus veido foto-elektrikinę celę. O šviesa atsimuši į tą celę tiek sykių, kiek sykių lempos spinduliai pasiekė žmogaus veidą per kiekvieną atskirą skylutę minėtame besisukančiame ratuke.

## Judamas ir Nejudamas Paveikslas.

Kad išėtų vienas pilnas veido (nejudamas) paveikslas, jis turėjo gaub 2,500 atskirų šviesos taškų per ratuko skylutes. Tačiau, kaip gi tas paveikslas galėtų pasidaryti iš tokių šviesos taškų?

Pažiūrėję į paprastą fotografiją matome, kad veido paveikslas susidaro iš šviesesnių ir tamsesnių vietų.

Žmogaus veide, ant kurio krinta šviesa per atskiras ratuko skylutes, juk irgi yra tamsesnių ir šviesesnių vietų. Kuris šviesos taškas krinta ant šviesesnės vietos, ta šviesa atsimuša į foto-elektrikinę celę, ir celėje gema smarkesnė srovė, kuri viala keliauja, sakysim, į New Yorką; o jei gi šviesa krinta ant tamsesnės veido vietos, tai celėje gema silpnesnė srovė ir taip pat keliauja į New Yorką.

New Yorke tos atskiros elektrikinės srovės, su pagalba tam tikrų įtaisų (apie kuriuos kitą kartą pakalbėsime), vėl pavirsta į šviesesnius bei tamsesnius šviesos taškus, priklausant nuo srovės, kokią ji buvo, smarkesnė ar silpnesnė. Šičia pasidaro jau paveikslas.

Bet kol kas tai dar galėtų būt tik nejudamas paveikslas. Idant pasidaryt judamas paveikslas, reikia kad vaizdas judančio, kalbančio žmogaus būtų taip sparčiai "nuimamas", kad per sekundą išėtų bent 16 jo veido paveikslių. Kuomet tie paveikslai judančio žmogaus vienas po kitam taip greit seka, tai žiūrėtojo akis nepajėgia imatyti paveikslių atskirai vieną nuo kito; jie susijungia vienas su kitu, ir tuo būdu regėjimui susidaro nepertraukiamas judamasis paveikslas, kaip "mufin pikėčiuose".

Tas gi įtaisas, apie kurį kalbame, varomas taip sparčiai, jog per sekundą išėina 18 judančio bei kalbančio žmogaus paveikslių, taip kad juo geriau tie paveiksliai susilieja į vieną krutamą paveikslą.

## PASTABOS

ALDLD. nariai už kokio mėnesio gaus puikią knygą "Leninas, Jo Gyvenimas ir Darbai. Patsai jau atgalvis rodo jos svarbą. Šia knygą esu gerai originale studijavęs, ir patariu visiems ALDLD. nariams atidžiai perskaityti, ir ne tik perskaityti, bet gerai įsimonėti, persiminti tuomi mokymu, sekti Lenino pėdomis, tai tik tada mes būsimė tinkamais kovotojais už darbininkų klaides reikalus.— Knyga jau baigiama spausdinti.

Leninas visad mokino, kad negana dar susiorganizuoti, susijungti darbininkams į organizaciją. Bet reikia būti, kaip gerai, tvirtai organizuotiems, taip ir tvirtai disciplinuotiems nariams. Be disciplinos laimėjimas negalimas. Visur samoningi darbininkai turi kovoti solidarai bendrai.

Kodel yra reikalinga bendras solidarus samoningi darbininkų veikimas? Todėl, kad jei mes, samoningi darbininkai, nuėję į plačiuosius sluosnius darbininkų, o imsimė pestis tarp save, tai kiekvienas pasakys: "Koki ten jie samoningi, kad tarp savęs eđasi, kaip katinai?" Visai priešingai yra, kada mes pirma apgalvojame dalykus, apsvaustome, kaip geriau, ir subendrinę savo mintį, visi bendrai mušame į vieną uelį. Tada laimėjimas yra užtikrintas; tada mes einame Lenino nurodytais takais.

## "17 DIENOS GRUODŽIO PERVERSMAS"

Chicago republikonų-demokratų socialistiškam organe ("Naujiensos") dedamas puslapis skelbimas "Išdomiausios Knygos" apie gruodžio 17 d. perversmą Lietuvoj, kurią išleido "Demokratijos Draugai", o kaina "tik" 25 centai. Anot to laikraščio, "Knyga atėjo iš nedaugeliui tožinomu versmių; Autorius yra vienas iš didžiųjų Lietuvos rašytojų".

Trokščiančiam kuodaugiausia žinių apie Lietuvą, aišku, šios "knygos" skelbimas labai patraukiantis ir ne vieną gali jis gerokai nuvilti.

Tai ne knyga, ale brošiūrėlė, atspausdinta "Naujiensos" žinioje spaustuviėje Chicagoje. "Visas jos tekstas, norint ekonomingai išleisti, bet ne pasipiginauti, galima sutalpinti į 24 puslapius (stačiant tekstą 10 šrifto raidėms) vidutinio formato leidiniū. Autorium pasirašo J. Šarūnas. Tai socialistinio plauko žmogus.

### Jo faklai ir žinios

Knygutėje suminėta tie dalykai, kurie Amerikos lietuvių skaitančiajai visuomenei yra gerai žinomi. Tik P. Šarūnas dikiškai iškraipo. Del viso ko padarysiu peržvalgę.

Perversmas įvyko be žinios vyriausybės—visa vyriausybė miegojusi. Vyriausybė žinojusi, kad perversmas yra ruošiamas. Prezid. apie tai nusimanė dviem dienom pirm perversmo. "Krašto apsaugos minist. buvo rankose žmonių 'be nuovokiemo', o kariuomenės informacijų dalies vedėjas buvo žmogus 'lengvos' galvos ir nieko nenusimanąs savo darbe, o politinės policijos agentai, kaip pasirodė, informavo apie viską pačius samokslininkus, bet ne savo vyriausybę. Kitaip ir negalėjo būti, nes visa žvalgyba pakilo beveik ta pati, kaip tarnavo krikščionims." (mano pasbraukta). (Apie tai buvo sakyta mūs spaudoje jau ne kartą. Mes tai tvirtinome, kaltindami koalicinę valdžią, ir per prakalbas, už ką nuo tų pačių mensevių gavome daug 'komplimentų').

Griūnys ir Slezevičius ir visi jo ministariai, o taipgi ir Staugaitis, seimo pirmininkas, buvo perkaltėti "savo partijos" atsisistatynti, kad leidis legalii keliu fašistams užimti valdžios viala. (Iatai mūsų spauda ir kalbėtojai sakė senai, kietai kaltindami prasizengėlius).

Perversmo priežastimis p. Šarūnas stato: (1) darbininkų organizavimasis ir (2) koalicinės vyriausybės bandymą panaikinti kunigams algų mokėjimą. Apie įtaką Anglijos, Romos, Pilsudskio jis nieko nemini, o juk tai yra faktas, kad fašistai įkvėpimas gavo iš ten ir kad perversmas buvo su jų žinia ruošiamas.

Labai toli nueina p. Šarūnas, kalbėdamas apie Lietuvos profesines sąjungas. Arba jis negyvena Lietuvoj, neskaitė laikraščių ir nieko nenusimano, su kuo ejo Lietuvos profesinės sąjungos, arba jis tiksliai meluoja. Autorius tvirtina, kad "1926 metus baigiant Centro Biuras jau atstovavo apie 19,000 profesionali organizuotų darbininkų. "Vienybės Komitetas" (komunistų) skaitė, kad ju įtakoję esamos profesinės sąjungose tebuvo organizuota apie 300 darbininkų." Tai yra neapgalvotas melas, nes ne tik Amerikos lietuvių tautininkų laikraščiuose ("Tėvynė", "Amerikos Lietuvis"), ir kt.) buvo rašyta, kad komunistai baigia užkariauti profesines sąjungas, ale ir to paties Kauno spaudo-kalbos viešai nebuvo garsinamos ir iš pirmiejiu niekas apie jas nieko nežinojo. Matyt, kunigai baimė paėmė, kad bedieviai, susirinkę į jo parengtas prakalbas, nepradėtų jo kalbėtoją vaišinti įvairiais klausimais ir tuomi nepakenktų jo biuzniui, tai ne tiktai kad plakatų niekur nedalino bet, net, kaip girdėt, kunigas įsakė saviškiams būti labai atsargiems ir apie rengiamas prakalbas niekam nepasakot.

**Klaidingas Supratimas**  
 Kalkurte mūsų draugai pri-

Autoriaus nuomone, keturi nužudytieji komunistai buvo tik už tai sušaudyti, kad jie buvo komunistai. Apie tai mes taipgi senai sakėme.

Slezevičiaus vyriausybė buvusi neleistinai lepiška. (Tas jau kiekvienam suprantama).

Rašytojas baigia savo rašinę, ragindamas kovos vėliavoj įdėti sekantį obalsį: "Už laisvą, demokratinę Lietuvos Respubliką! Prieš reakcininkus, smurtininkus ir parazitus!"

Apie social-demokratų bjaurius darbelius nesiranda nė eilutės. Del fašistinio perversmo kaltinami (netiesioginiai) valstiečiai liaudininkai. Požėlos ir kairiai—caca. Jie neskalde darbininkų jėgų, jie kovoję prieš fašistus. Kovoję prieš fašistus, bet fašistai prieš juos nekovojo, jų ministeriam pilniausią laisvę suteikė, tik "fašistų padėjėjus" komunistus šaudė...

Brošiūrėlė parašyta ne kad supažindintus skaitytojus su tikraja padėtimi Lietuvoje, ale kad pabalintus social-demokratų ir padariusi biznio.

Nemanau, kad jiems pavyks bent vienas zuikis nušauti.

## Nauja Lietuvos Fašistų Provokacija

(Tęsa nuo 1 pusl.)

social-demokratų gal suprast, kad juos pagavo ant meškerės fašistai-provokatoriai. Tas gi gal užsibaigt nemaloniu skandalu. Iš kitos pusės, komunistams rūpi sudarymas bendro fronto prieš fašistus, į kurį komunistai rūpinasi įtraukt ir eilinius liaudininkus ir eilinius social-demokratų. Kad užbėgt už akių tam skandalui, kad pakist koją bendram frontui prieš fašistus, kad sukirsyt social-demokratų ir liaudininkų prieš komunistus, fašistai (ir tautininkai ir klerikalai) paleido gaudus, kad tai komunistai įtraukė soc-dem. ir liaudininkų šalininkus armijoj į sukilimo ruošimą, ir leidžia dabar paskalas, kad būk komunistai, s.-d. ir liaud. tikrai ruošė kovo mėnesį sukilimą prieš fašistus.

Tautininkams pasisekė įtraukt į tą provokaciją eilinių s.-d. ir liaudininkų ypatingai del to, kad tų partijų viršūnės neveda tikro darbo masėse, kad įtraukt jas į kovą prieš fašistus. Masėse yra pasiryžimo kovot, o vadai jų pasiryžimą migdo. Tuo ir pasinaudojo fašistai naujai provokacijai. Kadangi komunistai geriau susipažinę su palėpinu darbu, kaip s.-d. ir liaudininkai, tai jų fašistams nepasisekė suprovokuot. Nežiūrint į tai visų represijų sunkumas veikiausiai kris ant komunistų sprando. Veikiausiai soc-dem. ir liaudininkų vadus tik gaudys represijomis, kad jie būtų paklusnesni fašistams, nubauss vieną kitą eilinių, o komunistus vėl pradės šaudyt. Iš s.d. ir liaudininkų vadų fašistams rūpi įpajinti "sukilimo" avantiūra: Bielinį, Galinį, Jakubėną, Janušką, Kairį, Repečkį, Paplauską, Kleikaitį, Purėną, Purėniene, Požėlą, Vl. Savicką, Teliušį, Venslauską, Zukauską, Žurį ir kt. 28—111—27.

## JERSEY CITY, N. J.

**Slapto Klerikalų Prakalbos**  
 Sekmadienį 3 d. balandžio, čia atsibuvo vietos klerikalų prakalbos. Kas jų tose prakalbose kalbėjo ir apie ką kalbėjo, man neteko sužinoti, nes prakalbos viešai nebuvo garsinamos ir iš pirmiejiu niekas apie jas nieko nežinojo. Matyt, kunigai baimė paėmė, kad bedieviai, susirinkę į jo parengtas prakalbas, nepradėtų jo kalbėtoją vaišinti įvairiais klausimais ir tuomi nepakenktų jo biuzniui, tai ne tiktai kad plakatų niekur nedalino bet, net, kaip girdėt, kunigas įsakė saviškiams būti labai atsargiems ir apie rengiamas prakalbas niekam nepasakot.

slimgy tvirtino, kad, grėisiantos lietuvis kunigas yra šitai "didieji pirmieji, bet, kad dalies, net ir revoliucionierius. Na, o ar žinote, kodel ja...

Šitokis tų draugų supratimas yra be galo klaidingas. Jų niga, nors jis būtų ir patvirtas, bet kol jis nemeluoja, gyystas amato ir neteija, o biniukų eiles, tol nepilnas dinti pirmieji bei supratimas žmogum. Kas gi tikrovę išmėn kunigas? O gi žmonių išmėn tojas, melagis ir temtytas, proto. Na, o kaipj toka ar karta būti ir pirmieji?...

Tą turėtų įsitemyti ir taisy draugai, kurie mūšias niga prisikato prie pirmieji...

## BOSTONAS IR APIELINIS

Kovo 25 d. čia ALDLD. kuopa buvo surengus prakalbos. Zaldokui — Chicagoje, jo daivano K. Menkelnui — Brooklyn, N. Y. Dr. kalbėjo kalbėjo pirmiausiai apie darbininkų padėti, kaip reikia darbininkams organizuoti ir prieš kapitalistus, kaip darbininkai apsauginti juos iš gaug agentų ir t.

Antru atveju dr. kalbėjo kalbėjo apie naudingumą klausyti prie ALDLD. ir kaip naudą duoda darbininkams leistos ALDLD. knygos.

Toliau trumpai paėmė bartinę Lietuvos fašistų vadai ir jos kruvinus darbus. Tuo antru sykiu kalbant, atėjo į letas fašistinių, kurie stulio juodiesiems fašistams ir kaip iškalno susiorganizuoti, kelti triukšmą prakalbos, bet vėtoje policijai, kad išgalkalbės bolshevikai prieš dr. Amerikos valdžią. Todel pamanas stovėjo ir teiravosi, ką jis kalba.

Dr. Zaldokui pasibaigė, vakaro vedėjas pradėjo publikai, jeigu kas noria klausyti prie ALDLD. ir kaip fašistukas šoko su užduotimis, bet vėtoje duoti suprasimo klausima, pradėjo apie Lietuvos, Kauno studentų demontacija (fašistų studentų), ir vel žydus, rusus ir kitus fašistus, kad sunku buvo prasti ką jisai norėjo pasakyti. Bet dr. Zaldokas paskaitė jo mintį ir kaip klyti ir pasielė jam pami Lietuvos bonus, sako, kad 2 ir parduodu po 100. Tai fanatikas nebežinojo laisvę, pradėjo rekti ir plau. Vokaro vedėjas matydamas, kad su tais gavalais nelia patiesi prie rimto klausimo, darė prakalbas, kviesdamas šios Brightono fašistus, tams Juskaitį ir kitus jų smailius klausyti klausyti surengti tiktus diskusijas kokioje vietoje tiktai jie nori — ar apidabartine fašistų valdžia ar apie tikėjimą, nes ALDLD. kuopos nariai sutinka su jomis stoti ir sumeldi faktais joms nesmones.

Montello turi žemaitiškų buka, kuris puola progresyvu o Brightono galima pavaldži dukiškais vyžais, kurie buvo jau kelinta syki sąudyti prakalbas — tai 2 broliai ir visas visas Brightonas žino.

Draugui Zaldokui bediesuosiant su vienu tu gavalu, kas išbėgo laukan iš svetainės, pasivadino poliemaną ir pasakė, kad tasai bolshevikas leidė tikėjimą, kunigas ir saik, kad reikia nuversti Amerikos valdžią. Poliemanas tuoj pramė policijos stoti, kad čia yra būsios bolshevikas. Kaip tik dr. Zaldokas apieidavo svetainę, buvo policija, bet nerado kalbėtoją, tai seržantas nuvaizavo svetainės prižiūrėtoją, pasakavo ir pasakė kad tokie bolsiviki nebeleistų daugiau kalbėti. Kiek tenka dabar girdėti, tai Brightono žmonės baliaisi paviktine tokiu juodamiškiu provokacija dūkiško vyro. Aukų surinkta padanginiai lešų \$7.73.



CLEVELANDO ŽINIOS

Kovo 30 d. ADAD. 1 kp. su-...
rengė prakalbą J. J. Bimbai...
Detroit. Tema — Neprigul-...
manga Lietuva. Pirmininkas A....

J. J. Bimba kalbėjo rimtai,
be rikimų, be užsikarščiavimų,
bet nieko įdomaus nenuvijo.
Pasakojo tą viską, kas jau spau-...

Antra, tai tema "Neprigul-
manga Lietuva" labai svarbi,
didelė. Kas ją sugalvojo ir pas-
kalbėjo plakatuose — nežinau.
Bet kalbėtojas jos nelietė...

bu, kuomet skelbiama vienas, o
kalbama kitas.
Vietoj idiotiško riksmo ant
kitų, tu, Antanuk, apsidairyk
apie save, apgalvok gerai, o pa-...

Reikia pasakyti, kad iš J. J.
Bimbos būtų rimtas kalbėtojas,
jeigu parvažiutuot su maršrutu
ir tinkamai pakritikuot, para-...

Clevelando sandariečiai dras-
ko laiškus, kurie prisijūti S.
L. A. 14 kp. ir Kudirkos drau-
gijai nuo priešfašistinio komi-...

Tai Karpavičiuko pakalikai
nesutinka su Sandaros centro
komitetu ir organu. Centras
turėtų visus tokius gaivalus
šluot laukan. 'Taipgi Kudirkos...

Kokią tiesą jie turi naikinti
draugijai prisijūstus laiškus?
Tai purviniusias darbas.
Tame ilgiausiam atsakyme
tas politikierius neužginčina

WORCESTER, MASS.

Vienpusiškas Sutartinas
Puolimas SLA. 57
Kuopos.

Social-tautininkas politikie-
rius A. Kriaučialis, SLA. 318
kp. narys, buvo parašęs melų
ir šmeižtų korespondencija ant
SLA. 57 kp., kuri tilpo "Tėvy-
nės" 9 num. po antgalviu "S.
L. A. 57 kuopa netvarkoje". S.
L. A. 57 kp. nariai, pasiskaitę
tą korespondenciją, tiek pasi-
pikino, kad kuopos mėnesinia-
me susirinkime kovo 6 d. nuta-
rė duoti pareiškimą, jog toji
Kriaučialio korespondencija y-
ra sužini provokacija ir šmeiž-
tas 57 kuopos. Dabargi "Tėvy-
nės" 13 num. jau patalpino tą
57 kp. pareiškimą; mat, užtruk-
ti reikėjo, nes "T." red. pri-
siuntė kuopos pareiškimą asme-
nui p. Kriaučialiu, kad tas pa-
rašytų atsakymą prie kuopos
pareiškimo, idant kartu patalpi-
nus. Iš to jau daugiau negu
aišku, koks begėdiškas vienpu-
siškumas "Tėvynės" redakcijos.
Kuomet Kriaučialis, kaipo as-
mens, "T." red. gavo korespon-
denciją su viršminėtu antgal-
viu, tai nei nepaabejojo apie
jos neteisingumą ir neprisiun-
tė 57 kuopai, kad kuopa pada-
rytų atsakymą ir kartu galėtų
patalpinti. Bet kuopos oficia-
lis raštas (pareiškimas) "T."
red. buvo lengvai permatomas
ir kad Kriaučialis "šiuur" turės
ką atsakyti. Tai ve kaip el-
giasi SLA. organas.
Tame ilgiausiam atsakyme
tas politikierius neužginčina

B. K. 5.

nei vieno buvusių nesusiprati-
ny 57 kuopoje, kad jie buvo
nepamatuoti, del ko koresp.
šmeižtų rašė ir puolimą pradė-
jo. Jau šiuo pačiu elgesiu pats
p. Kriaučialis deda pamato to-
limesniems nesusipratimams
bei skundams ir rezoliucijoms,
nuo kurių neva kratosi. Vienok
"Tėvynės" redakcija pridėdame
savo priesaš pateisina tą šmei-
žiką ir 57 kuopai liepia pasi-
provyti ir uždaro diskusijas
laikraštyje, patardama neiti
nei į pašalinę spaudą. Tai labai
"tėviska" ir katalikiška: jei kas
tau sudavė per vieną pusę, tai
atkreipk ir kitą. Vadinas, SLA.
57 kuopa, kaip kokia mučelnin-
kė, turi kentėti ir nuo tokių
Kriaučialiu šmeižtų ir tylių, o
SLA. organas "Tėvynė", kaip
kokis Erodas, begėdiškai vien-
pusiškai teisia tos pačios orga-
nizacijos narius, dirbtinai kal-
tinimus tikrais padaro. Kriau-
čialis saukia, kad jis SLA. na-
raris. Juk 57 kuopa irgi SLA.
nariai ir taip gerai (arba da
geriau) moka narines mokesčius,
kaip ir Kriaučialis. Vienok "T."
red. uždavė vietą organe taip
greit, kaip leido puolkiui du
sykiu kalbėti, o kuopai (apsi-
gynėjai) tik syki. Tai liūdiji-
mas tiems "bešališkumams".
SLA. 57 Kp. Narys.

NEW KENSINGTON, PA.

Vietos ADP. skyrius tvėria
Jaunųjų Darbininkų Lygos sky-
rių. Pirmas susirinkimas įvyks
17 d. balandžio, 10 val. ryte,
APLA. svetainėje. Tėvai, ku-
rie turite jaunuolių nuo 14 iki
23 metų amžiaus, malonėkite
juos atvesti arba atsiųsti į su-
sirinkimą. Čia lietuvių randasi
daug pažangių, todėl jie turėtų
stengtis ir savo vaikus auklėti
darbininkiškoj dvasioj, prireng-
ti prie to, kad būtų tinkami ko-
votojai už darbininkų klasės
reikalus. Jeigu kurie žinote ir
svetimaucijų tarpe tokių jau-
nuolių, kurie tikty prie tvėria-
mos Lygos, pakalbinkite ir juos
ateiti į susirinkimą ir prisira-
šyti prie jos. Gali ateiti į susi-
rinkimą ir tie, kurie nemano da-
bar prisirašyti.

AUKOS
NEIŠGELBSTIMOS

Inkstų, skilvio, pūslės ir šla-
pumo bėdos pavojingiausios
nes puola giliai. Kreipkit do-
mę į pirmą grąšinimą. Ger-
kit daug vandens ir imkite
šimtmečiai buvo įžymiu diuretiš-
ku akstintojas. Trejopo didumo.



Visose aptiekose.
Jieskite vardo GOLD MEDAL ant
kiekvienos dėžutės ir neimkite kitokių

Pranešu Brooklyniečiams ir Apie-
linkė Lietuvos, Kad

MARIJONA TAMKIENĖ

AKUSERKA
persikėiči į savo namą gyventi.
Malonėkite su reikalais kreiptis
šiuo antrašu:
138-31 Lloyd Rd.
Jamaica, L. I.
Telephone Republic 6233

Atvažiuoti Brooklyniečiams pa-
ranku paimiti Jamaica treiną ir iš-
lipiti ant Stuphen Blvd. Eiti lig
Liberty Ave.

SVARBI ŽINIA.

Parduodu laivakortes į Lietuvą ant
geriausiu laivų. Taipgi laivakortes iš
Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių į
Ameriką ir Kanadą. Padarau soviet-
nastis, įgeliojimus, pardavimo ir pir-
kimo aktus ir kitokius raštus. Siun-
čiu pinigūs į Lietuvą, Lenkiją, Rusi-
ją ir į kitas šalis. Užlaikau krautu-
vė visokių reikalingiausių dalykų.
Pasargu. Tai kaip sunkus Lietuvos
gyvenimas darbininkų stumia iš
Lietuvos į kitas šalis išvažiuoti, tai
dabar geriausia progą lietuviams va-
žiuoti į Kanadą. Aš atitraukiu Jū-
sų gimines ir pažįstamus, kaip vy-
rus, taip ir moteris ar merginas į Ka-
nadą. Mano pataravimas yra sąži-
ringas, saugus ir greitais. Ypač me-
ginoms, kaip ir visiemis kitiems ke-
leiviams. Kanadoje parpinu geras
apsi-tojimų vietas. Iš toli, ar arti
visada kreipkitės šiuo adresu:

JONAS SEKYS
177 Park St., Hartford, Conn.

APLA. 9 kuopa rengia pasi-
linksminimo vakarą, kuris į-
vyks 23 d. balandžio. todėl vi-
si atsilankykite į tą parengimą.
J. V. Stanislovaitis.

Jeji plaukai slenka?
Naudok
Ruffles

OTTO MEYER, M. D.
245 West 43rd Street
West of Times Square
NEW YORK CITY
Ofiso Valandos:
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų
Nuo 6 iki 8 vakarais
Nedėliomis nuo 11 ryto
iki 1 po pietų, ir pagal sutartį

Tel. Triangle 1488
Lietuvis Fotografas
IR MALGORIUS
Nufotografuoja
ir numaliovoja
visokius pavai-
lus įvairiomis
spalvomis. At-
naujina senus ir
kraujus ir su-
daro su ameriki-
niškais.
Darba atleka gerai ir pigiai
Kreipkitės šiuo adresu:
JONAS STOKES
473 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

Telephone Stagg 0788
J. LEVANDAUCKAS
Graborius
107 UNION AVENUE
Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 4409
A. RADZEVICIUS
GRABORIUS
(UNDERTAKER)
416 Metropolitan Ave
Arti Marcy Ave.
BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYTI
GERĄ DUONĄ?
Jaisų taip, tai imk duoną iš
GARSO KEPTUVES
209 Bedford Ave.
BROOKLYN, N. Y.
Tel. Greenpoint 2276

Telephone Greenpoint 2229
J. GARSVA
Graborius-Direktorius
Laidotuvių Direktorius
231 BEDFORD AVENUE
Brooklyn, N. Y.
264 FRONT STREET
Central Brooklyn, N. Y.

\$1,000 Tik už 60 Centų
Atsiųsk 10 centų, tai gausi visokių
stebuklingų žolių vertės tūkstantio
dolerių. Ka tas tūkstantis doleris
žmogui reikią, jeigu jis yra aplin-
tas kokios nors ligos bei vidurių su-
gedimo? Toks žmogus yra susirau-
kęs, nelinksmas ir įvairių nesmagu-
mų apimtas. Jeigu tokiam žmogui
ir aukšniį kalną parodytum, tai jam
malonesnė būtų sveikata, negu tas
nauko kalnas. Taigi, jeigu jautiesi
esąs amirū kokiu nors nesmagumu
tai greit reikalauk mūsų vaistžolių
nuo bile vienos žemiau paminėtų li-
gų ir atgauk savo sveikatą.
Vaistžolės yra nuo sekandžių ligų
vidurių užkietėjimo, skilvio nemali-
mo, nenoro valgyti, strėnų ir pečių
skaudėjimo, patrinkimo, dusulio
(asthma) persalimo, skaudėjimo pa-
krūtims, reumatizmo, plaukų silki-
mo, pleiskanų, šlapinimosi lovoj, ir
kitų ligų. Atsiųsk 60c., tai gausi
vaistžolių, kurios jums sugrąžins
sveikatą, panaikins minėtas ligas.
Jeigu kentį nervų suirimą, galvos
skausmus, užima ausyse, nuomara-
širdies ligą, tai atsiųsk 85c., o gausi
mūsų gausius vaistus, taip vadinam-
us "Nervų Preparatus". Nervų li-
ga yra labai blogas dalykas, bet mū-
su Nervų Preparatas užbėgia tai li-
gų kelią ir suteikia žmogui ramumą.
Atsiųsk mums 60c., o gausi mūsų
žolių ir knygų katalogą. Reikalingi
mūsų žolių pardavinėtojai visuose
miestuose.
M. ZUKAITIS
25 Gillet Rd., Spencertport, N. Y.

ŽMONĖS KURIE SYKĪ PIRKO
OVER GLOBE ČEVERYKUS
KITOKIŲ DAUGIAU NEPIRKS
Darbininkai, kurie išdirba OVER GLOBE čeverykus, nesirūpi-
na del įieškojimosi darbo kitur. Nes OVER GLOBE čeverykų
dirbtuvė dirba 52 savaites per metus.
Darbininkai samdomi geriausiai patyrę tame amate. Darbi-
ninkų algos, palyginant su kitas fabrikais, mokama augštos.
Čeverykai daromi iš geriausios medžiagos, o
parduodama už žemiausią kainą.
Žmonės, perkanti OVER GLOBE čeverykus,
gauna daugiau, negu vertę užmokėtų pinigų.
OVER GLOBE yra geriaus pritaikomi prie kojų, negu
kitų išdirbysčių. Visi sumanūs biznyje krautuvinkai
pardavinėja OVER GLOBE čeverkus.
OVER GLOBE Čeverykų išdirbėjai vėl didina dirbtū-
vę, nes šiemet pareikalavimai OVER GLOBE čevery-
kų padidėjo ant 50 nuošimčių daugiau, negu pernai.
Kuone visi mūsų kostumeriai su užsakymais šimtais
porų čeverykų, siunčia komplimentus.
UŽGANĖDINTAS PIRKĖJAS, TAI GERIAUSIAS
PARDAVĖJAS.
Šiais metais—1927—būtinai turėsimė padaryti
500,000 porų Over Globe čeverykų
OVER GLOBE čeverykų išdirbystė yra vienatinė pramoninė
įstaiga Jungtinėse Valstijose, kontroliuojama ir tvarkoma lietu-
vių darbininkų.
Reikalaudami OVER GLOBE čeverykų tēmykite, kad Boot and
Shoe Workers Unijos antspauda būtų viduj
čeverky su No. 170.
BRIDGEWATER DARBININKŲ
KO-OPERATYVĖ DRAUGIJA
Bridgewater, Mass.

GERIAUSIAS
PIRKIMAS
Tel. Cleveland 6684
JAMAICA--
Vienai šeimynai 6 kambarių namai
su visais vėliausios mados parankumų ir patogumų
įtaisymais; ažuolo grindys, "tailos" virtuvėje ir mau-
dynės į sieną įbudavotos ir laisias (shower) nusimaz-
gojimui prietaisai; garo šiluma, kanalizacija (sew-
ers), gasas ir elektra.
Privaziavimas patogus iš visur. Septyniom minutēm
laiko daeinama iki didžiajai Jamaica stočiai; 10 min.
iki Jamaica eleveitero linijai ir 5 min. iki Sutphin
Boulevard, iš kur traukianči eina į Long Island City.
Atsiūskite:
BATVINIS BROS.
10739--115th St., Richmond Hill, N.Y.

TORAH
TONIKAS IS SAKNŲ IR ZOLELIŲ
Atsargiai sutaisytas mišinys, turintis skanaus gėrimo ir
drauge mediciniškas ypatybes. Pagelbsti grumuliavi-
mui ir suteikia padrūtinantį miegą.
Daromas iš 17 skirtingų šaknų, žolių ir žievių.
Taipgi išdirbame visokios rūšies minkštus gėrimus.
NATIONAL BOTTLING TORAH CO., Inc.
Tel. University 4111
86—88 Windsor Street, Cambridge, Mass.
Brocton skyriaus Tel. 2325-R

ROJAUS
FACIAL
BEAUTIFYING DROPS
(GROŽYBĖS LAŠAI)
Žmogaus gražumas priklauso nuo Rojaus Grožybės Lašų.
Kadangi ganta ne visiem t dovaną suteikia, taigi vartok Rojaus
Grožybės Lašus, o būsi gražus. Roaus Grožybės Lašai padaro veid-
dą melliu širdžiai ir malony akiai. Rojaus Grožybės Lašai yra visai
nauja sudėtis, kuri iki šiol publikai nebuvo žinoma.
Rojaus Grožybės Lašus Vartoja Visi,—
Kaip Moterys, taip ir Vyrai
Rojaus Grožybės Lašai ne tik kad nekentkia veidui nors ir ilgai var-
tojam, bet dar gražesnę išsiūgtą suteikia. Rojaus Grožybės Lašai
taipgi kiekvienam priemama, kadangi bonkūtė tik 1 doleris. Rojaus
Grožybės Lašai nėra joks muilas, pauderis, maliava bei dažai, kurie
naikina žmogaus gražumą. Rojaus Grožybės Lašai suteikia tikrą Gam-
tišką Gražumą, Malonią išvaizdą ir skaisių veidą. Taigi, kad bū-
tum gražus ir visų mylimas, idėk tik Vieną Dolerį į paprastą laišką
ir savo gyvenamos vietos antrašą, užrašydamas aiškiai, o mes ap-
laikė nuo jās Orderį, tuojaus pasijusime vieną bonkūtę Rojaus Gro-
žybės Lašų. Siųsdami pinigūs su savo adresu, užrašykite:
J. J. STROSSELL
Distributor
Dept. D.
122 South 1-st Street Brooklyn, N. Y.
ORDER BLANK
Aš, žemiaus pasirašęs, siunčiu jums VIENĄ DOLERĮ, už kurį
malonėsit man prisijust vieną bonkūtę ROJAUS GROŽYBĖS LAŠŲ
su visais nurodymais kaip vartoti.
Vardas \_\_\_\_\_ St. or Ave.
No. \_\_\_\_\_ State \_\_\_\_\_
Miestas \_\_\_\_\_

ADOLFAS F. STANKUS
GRABORIUS
ir
BALZMUOTOJAS
1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.



# VIETOS ŽINIOS

## ADP. TARPTAUTINĖS KUOPOS SUSIRINKIMAS IR PASKAITA.

Šiandien, bal. 11 d., kai 8 v. vakare, Laisvės svetainėje, įvyksta ADP. Tarptautinės Kuopos susirinkimas, kuriame draugė Ragazin kalbės apie Chiniją ir jos dabartinę revoliucinę judėjimą. Kviečiama atsilankyti ne tik nariai, bet ir pašaliniai. Kalba bus įdomi.

## VEL VIENA AUKA LIETUVOJ — SUSAUDYTAS DRG. MELAMEDAS.

Darbininkai Privalo Protestuoti; Ateikite į Prakalbas!

Iš Lietuvos ateina žinios, pranešiančios, kad ten šiomis dienomis tapo susaudytas dar vienas darbininkas, tai drg. Melamedas. Jis buvo nusmerktas už veikimą Kauno bedarbiose. Tai jau penktas draugas, nugalabintas Lietuvos fašistų. Daugybė pasiūta į katgorą, o areštai ir persekijimas darbininkų dar vis nesiliauja.

Amerikiečiai privalo protestuoti; Nenuleiskim rankų! Sekantį ketvirtadienį, balandžio 14 d., Miller's Grand Assembly, įvyks prakalbos, rengiamos ALDLD ir TDA vietinių kuopų. Kalbės d.d. Zalodokas, Prūseika ir Marčiukas, kuris neseniai sugrįžo iš Lietuvos.

Bus priimta protesto rezolucija prieš Lietuvos fašistus. Dalyvaukite visi ir išneškit savo protesto balsą prieš būdelius!

## PRAKALBOS PAVYKO.

Pereitą penktadienį Royal Palace svet. prakalbos, kurias ruošė Hands off China Komitetas, pavyko pusėtina. Kalbė jo visa eilė kalbėtojų, tarpe kurių vienas chinietis, gabus ir energingas kovotojas. Taip kalbėjo drg. Weinsteinas. Šonų buvo vidutiniai. Išnešta protesto rezolucija prieš Amerikos imperialistus, besiveržiančius Chinijon. Į prakalbas šnipų pridardėjo turbūt kelios dešimtys. P.

## NEVYKSTA.

Woll, Greenas ir kiti nudegę nagus su apkaltinimu kairiųjų kailiasiuvių davime kyšių policijai. Dabar einanti tyrinėjimai prie teisėjo Corrigan rodo, kad šis priimetimas tai yra viena iš daugelio niekšyčių, papildytų reaktorieriu. Niekuomet jokių kyšių kairieji nėra davę policijai. "Už ką mes jiems duosim kyšius, ar už tai, kad mums galvas skaldytų?" sakė Samuel Mencher, kairiųjų kailiasiuvių Joint Boardo narys.

Pasirodo, kad ADF. Iyleris Woll ir kt. fabrikavo protokolus ir darė viską, kad tik apkaltintus kairiuosius davime kyšių. Paskui manė sukisčia juos į kalėjimus ir taip viskas užsibaigė. Bet, kaip išrodo, jte nudegęs nagus. Šiandien, pirmadienį, tyrinėjimas tęsis. Kairiuosius atstovauja adv. Walsh.

## SUDEGĖ R. KRUCO FOTOGRAFIJŲ STUDIJA.

Brooklyniečiams gerai žinomo fotografo, R. Krucio, studija sudegė pereitą seštadienį, prieš piet. Gaisras prasidėjo nuo degančio pečiaus. Kuomet Krucas išbėgo į krautuvę, su kai kuriais reikalais, o pečių paliko deganti, tai ir emė liepsnotis visa studija. Pribeve ugniagesiai apgesino. Nuostolių padaryta už \$4,000, gi apdrausta tebuvo tik ant \$2,000.

Studija randasi ant kampo Union Ave. ir Grand gatvės. R.

## NUSINUODINO PETRAS DANELIAVICIUS.

Balandžio 8 d., nusinuodino gazu Petras Danelavičius, gyvenęs 85 Grand St., Brooklyne. Dar apie 4 v. p.p. kaimynai jį matė dirbantį, bet jo moteris, parėjus iš darbo, rado negyvą virtuvėj. Spėjama, kad užsenuodino tyčia, nes rasta atsukta gazo paipa, prie kurios buvo priversta robinė paipa kūriniui pečiaus. Robinė paipa rasta prie nusinuodino.

## IR NEW YORKE BUS DEBATAI DEL SNAPSO IR ALAUS

Balandžio 23 d. ir New Yorkas girdės debatuojančią du žymius asmenis apie tai, ar verta panaikinti prohibicija. Debatuotojais bus adv. Clarence Darrow ir senatorius Wheeler. Pirmasis laikysis nuomonės, kad blaivybė, kokia ji šiandien yra, neša didžiausią žalą visuomenei, o senatorius stos už blaivybę. Debatuose pirmininkaus majoras Walker. Įvyks Carnegie Hall.

Policija ir šnipai "yra pasiryžę įvykinti gyvenimą" įstatymą, reguliuojant scenos svarumą. Visi "nešvarūs" veikalai turi būti išvysti, o teatras, lošias tokius veikalus — uždarytas. Panašiai bus elgiamasi ir su klubais. Didžiai nusivils, kas manys, kad šis pasiryžimas bus gyvenimą įvykintas.

## DAUGELIŲTE BUVO ATSLANKIUSI PAS TEISEJĄ.

Teresė Daugelūtė, kuri kadaise maudėsi vyne Earl Carroll'o teatre, buvo atsilankiusi pas teisėją, teisų Earl Carroll į kalėjimą. Mergina prašiusi teisėjo pasidaruoti, kad nebūtų Carroll iškistas "dželon". Kaip žinoma, jis yra nusmerktas metams. Nežinia, ar teisėjas paklausė Teresės.

## SPORTAS

RISTIKO JUOZO KOMARO KELIONĖ PO PASAULĮ. Šiomis dienomis į "L." išleistuvę buvo užgėsus lietuvių žymusis ristikas Juozas Komaras, kuris tik neseniai sugrįžo iš ilgos kelionės po J. Valstijas. Savo pastarajame ristikų maršrute Komaras apsiuko Pietų valstijas, vidurines valstijas ir sugrįžo per rytines valstijas. Pietinėse valstijose Georgia, Tennessee, Arkansas, Kansas ir kt. Paskui buvo Chicagoje, Clevelande, ir t.t. Paklaustas, apie kiek kartu jis ritosi savo pastarajame maršrute, ristikas atsakė, kad nemažiau kaip 60 kartų. Milžiniška didžiūmą jų ristikų jis garbingai laimėjęs. Užklaustas, kur jam geriausiai patiko publika, atsakė, kad Oklahomos valstijoje. Viskas toje valstijoje jam labai gražiai išrodo. Taipgi Portlande, Oregone, Seattle, Wash., publika gana gera ir palanki. Chicagoj buvęs apie keturias savaites. Atsilankydamas į "Vilnį" ir net keleta sykų buvo vakarėliuose "Vilnius" svetainėje, kas jam taipgi patikė. Brooklyne ristikas mano ristikas kas savaitę, iki užsibaigęs ristikų sezonas. Po to žada važiuoti į Californiją ir ten pabuvoti ilgą laiką — keleta mėnesių. Clevelande tuli asmenys nori ruošti lietuvišką ristikų tournamentą, su kuo Komaras sutinka ir žada by laiku stoti į pašaukimą ir imtis su nuo mažiausio iki didžiausio lietuviško ristiklo. P.

## SPORTAS

Šiomis dienomis į "L." išleistuvę buvo užgėsus lietuvių žymusis ristikas Juozas Komaras, kuris tik neseniai sugrįžo iš ilgos kelionės po J. Valstijas. Savo pastarajame ristikų maršrute Komaras apsiuko Pietų valstijas, vidurines valstijas ir sugrįžo per rytines valstijas. Pietinėse valstijose Georgia, Tennessee, Arkansas, Kansas ir kt. Paskui buvo Chicagoje, Clevelande, ir t.t. Paklaustas, apie kiek kartu jis ritosi savo pastarajame maršrute, ristikas atsakė, kad nemažiau kaip 60 kartų. Milžiniška didžiūmą jų ristikų jis garbingai laimėjęs. Užklaustas, kur jam geriausiai patiko publika, atsakė, kad Oklahomos valstijoje. Viskas toje valstijoje jam labai gražiai išrodo. Taipgi Portlande, Oregone, Seattle, Wash., publika gana gera ir palanki. Chicagoj buvęs apie keturias savaites. Atsilankydamas į "Vilnį" ir net keleta sykų buvo vakarėliuose "Vilnius" svetainėje, kas jam taipgi patikė. Brooklyne ristikas mano ristikas kas savaitę, iki užsibaigęs ristikų sezonas. Po to žada važiuoti į Californiją ir ten pabuvoti ilgą laiką — keleta mėnesių. Clevelande tuli asmenys nori ruošti lietuvišką ristikų tournamentą, su kuo Komaras sutinka ir žada by laiku stoti į pašaukimą ir imtis su nuo mažiausio iki didžiausio lietuviško ristiklo. P.

## SPORTAS

Šiomis dienomis į "L." išleistuvę buvo užgėsus lietuvių žymusis ristikas Juozas Komaras, kuris tik neseniai sugrįžo iš ilgos kelionės po J. Valstijas. Savo pastarajame ristikų maršrute Komaras apsiuko Pietų valstijas, vidurines valstijas ir sugrįžo per rytines valstijas. Pietinėse valstijose Georgia, Tennessee, Arkansas, Kansas ir kt. Paskui buvo Chicagoje, Clevelande, ir t.t. Paklaustas, apie kiek kartu jis ritosi savo pastarajame maršrute, ristikas atsakė, kad nemažiau kaip 60 kartų. Milžiniška didžiūmą jų ristikų jis garbingai laimėjęs. Užklaustas, kur jam geriausiai patiko publika, atsakė, kad Oklahomos valstijoje. Viskas toje valstijoje jam labai gražiai išrodo. Taipgi Portlande, Oregone, Seattle, Wash., publika gana gera ir palanki. Chicagoj buvęs apie keturias savaites. Atsilankydamas į "Vilnį" ir net keleta sykų buvo vakarėliuose "Vilnius" svetainėje, kas jam taipgi patikė. Brooklyne ristikas mano ristikas kas savaitę, iki užsibaigęs ristikų sezonas. Po to žada važiuoti į Californiją ir ten pabuvoti ilgą laiką — keleta mėnesių. Clevelande tuli asmenys nori ruošti lietuvišką ristikų tournamentą, su kuo Komaras sutinka ir žada by laiku stoti į pašaukimą ir imtis su nuo mažiausio iki didžiausio lietuviško ristiklo. P.

## SPORTAS

Šiomis dienomis į "L." išleistuvę buvo užgėsus lietuvių žymusis ristikas Juozas Komaras, kuris tik neseniai sugrįžo iš ilgos kelionės po J. Valstijas. Savo pastarajame ristikų maršrute Komaras apsiuko Pietų valstijas, vidurines valstijas ir sugrįžo per rytines valstijas. Pietinėse valstijose Georgia, Tennessee, Arkansas, Kansas ir kt. Paskui buvo Chicagoje, Clevelande, ir t.t. Paklaustas, apie kiek kartu jis ritosi savo pastarajame maršrute, ristikas atsakė, kad nemažiau kaip 60 kartų. Milžiniška didžiūmą jų ristikų jis garbingai laimėjęs. Užklaustas, kur jam geriausiai patiko publika, atsakė, kad Oklahomos valstijoje. Viskas toje valstijoje jam labai gražiai išrodo. Taipgi Portlande, Oregone, Seattle, Wash., publika gana gera ir palanki. Chicagoj buvęs apie keturias savaites. Atsilankydamas į "Vilnį" ir net keleta sykų buvo vakarėliuose "Vilnius" svetainėje, kas jam taipgi patikė. Brooklyne ristikas mano ristikas kas savaitę, iki užsibaigęs ristikų sezonas. Po to žada važiuoti į Californiją ir ten pabuvoti ilgą laiką — keleta mėnesių. Clevelande tuli asmenys nori ruošti lietuvišką ristikų tournamentą, su kuo Komaras sutinka ir žada by laiku stoti į pašaukimą ir imtis su nuo mažiausio iki didžiausio lietuviško ristiklo. P.

## SPORTAS

Šiomis dienomis į "L." išleistuvę buvo užgėsus lietuvių žymusis ristikas Juozas Komaras, kuris tik neseniai sugrįžo iš ilgos kelionės po J. Valstijas. Savo pastarajame ristikų maršrute Komaras apsiuko Pietų valstijas, vidurines valstijas ir sugrįžo per rytines valstijas. Pietinėse valstijose Georgia, Tennessee, Arkansas, Kansas ir kt. Paskui buvo Chicagoje, Clevelande, ir t.t. Paklaustas, apie kiek kartu jis ritosi savo pastarajame maršrute, ristikas atsakė, kad nemažiau kaip 60 kartų. Milžiniška didžiūmą jų ristikų jis garbingai laimėjęs. Užklaustas, kur jam geriausiai patiko publika, atsakė, kad Oklahomos valstijoje. Viskas toje valstijoje jam labai gražiai išrodo. Taipgi Portlande, Oregone, Seattle, Wash., publika gana gera ir palanki. Chicagoj buvęs apie keturias savaites. Atsilankydamas į "Vilnį" ir net keleta sykų buvo vakarėliuose "Vilnius" svetainėje, kas jam taipgi patikė. Brooklyne ristikas mano ristikas kas savaitę, iki užsibaigęs ristikų sezonas. Po to žada važiuoti į Californiją ir ten pabuvoti ilgą laiką — keleta mėnesių. Clevelande tuli asmenys nori ruošti lietuvišką ristikų tournamentą, su kuo Komaras sutinka ir žada by laiku stoti į pašaukimą ir imtis su nuo mažiausio iki didžiausio lietuviško ristiklo. P.

## SPORTAS

Šiomis dienomis į "L." išleistuvę buvo užgėsus lietuvių žymusis ristikas Juozas Komaras, kuris tik neseniai sugrįžo iš ilgos kelionės po J. Valstijas. Savo pastarajame ristikų maršrute Komaras apsiuko Pietų valstijas, vidurines valstijas ir sugrįžo per rytines valstijas. Pietinėse valstijose Georgia, Tennessee, Arkansas, Kansas ir kt. Paskui buvo Chicagoje, Clevelande, ir t.t. Paklaustas, apie kiek kartu jis ritosi savo pastarajame maršrute, ristikas atsakė, kad nemažiau kaip 60 kartų. Milžiniška didžiūmą jų ristikų jis garbingai laimėjęs. Užklaustas, kur jam geriausiai patiko publika, atsakė, kad Oklahomos valstijoje. Viskas toje valstijoje jam labai gražiai išrodo. Taipgi Portlande, Oregone, Seattle, Wash., publika gana gera ir palanki. Chicagoj buvęs apie keturias savaites. Atsilankydamas į "Vilnį" ir net keleta sykų buvo vakarėliuose "Vilnius" svetainėje, kas jam taipgi patikė. Brooklyne ristikas mano ristikas kas savaitę, iki užsibaigęs ristikų sezonas. Po to žada važiuoti į Californiją ir ten pabuvoti ilgą laiką — keleta mėnesių. Clevelande tuli asmenys nori ruošti lietuvišką ristikų tournamentą, su kuo Komaras sutinka ir žada by laiku stoti į pašaukimą ir imtis su nuo mažiausio iki didžiausio lietuviško ristiklo. P.

## PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

MAFETH, N. Y.—Lyros Choras susirinkimas įvyks utarninke, 12 d. balandžio (April), 1927, 7:30 val. vakare, Lenku svetainėje, 91 Clinton Ave. Visi nariai būkite, nes turime daug svarbių tarimų atlikti ir pasi-stengkite naujų narių atsivesti. Organizatorius S. Peleckas. (85-86)

## PRANESIMAI IS KITUR

DETROIT, MICH.—APLA. 47 kp. susirinkimas atsisbus ketvirtadienį, 14 d. balandžio, 24 St. ir Michigan Ave. Pradžia 7:30 val. vakare. Visi nariai dalyvaukite, nes yra svarbių reikalų aptarti, taipgi ir naujų narių atsivestike pristrasyti. Sekr. L. Tvarijonas.

## REIKALAVIMAI

REIKALINGA mergina patarnautoja (veterka), gerai patyrusi (experienced) tame darbe. Salygos geros ir gera užmokestis. Atsiūskite greitai sekančiu antrašu: Yale Restaurant, 540 Grand St., Brooklyn, N. Y.

REIKALINGA moteris prižiūrėti stuba ir du vaikūčius: mergaitė 23 metų, vaikas 9 metų. Mano draugė randasi ligonbutyje. Galima mane matyti vakarais kasdien po 7-nyų; subatomis po pietu ir nedėliomis per dieną. Atsiūskite greitai sekančiu antrašu: Jurgis Tamulinas, 14 Ten Eyck st. (ant pirmu lubu, po dešine), Brooklyn, N. Y. 84-5

## PAJIESKOJIMAI

PAJIESKAU merginos apsidėmimui, nuo 20 iki 30 metų amžiaus, be skirtingo tikėjimo. Aš esu vaikinis 25 metų. Turiu gerą darbą, uždirbu gerai. Taipgi turiu pinigų pradžiai gyvenimui. Esu muzikantas. Merginos, kurios manote apsigvesti ir mylėti gerą šeimynišką gyvenimą, meldžiu atsiskauti ir savo paveiklą prisijusti su pirmu laišku. Ant pareikalavimo gražinsiu paveikslą.—J. B. F., Box 596, Orient, Ill. 84-5

## ISRANDAVOJIMAI

ISSIRANDAVOJA kampinis kambarys, tinkantis del krautuves arba by lokiam bizniui. Randa žema ir lease'as ant kiek norite.—85 N. 7th st., Brooklyn, N. Y. 84-6

PASIRANDAVOJA kambarys su visais parankumais, netoli nuo subway stoties. Taipgi yra gaminamas ir valgis, jei kas nori.—35 Devoe st., Brooklyn, N. Y. 84-6

## Pardavimai

ANT PARDAVIMO dvi medinės stubos, po 7 kambarius, po viena šeimyna, Great Necke. Visi naujausios mados įtaisymai, kaip tai: elektrai, maulynės, garu apšildomi. Noriu greit parduoti, parduosiu labai pigiai. Nepreleiskite geros progos. Taipgi pasirandavoja 5 kambariai su visais įtaisymais naujausios mados; apšildoma garu; randa su šiluma 55 doleriai į mėnesį. Taipgi pasirandavoja keturių (4) kambarių stuba, visi naujausios mados įtaisymai. Su šiluma, randa \$50 į mėnesį. Kreipkitės sekančiu antrašu: Jonas Sveikata, 4 Elm Point ave., Great Neck, N. Y. Tel. Great Neck 84-9

KAS MYLI ant kontrų gyventi, gerą progą užsidėti bizni, kaip "Employment Office." Aš savo ofise duoduoj vietoje del deskos uždėk. Kas mylita pradėti tokį bizni, kreipkitės sekančiu antrašu: John Sveikata, 4 Elm Point ave., Great Neck, N. Y. Tel. Great Neck 1024. 84-6

PARSIDUODA 3-ju kambarių randa, visi nauji. Taipgi jeigu kas nori gali sykli ir kambarius randavoti. Randa tik \$15 į mėnesį. Prie tam kas nori gali daryti gerą bizni. Savininka galima matyti po pietu tarp 6-9 val. vakare; nedėliomis nuo 12 val. diena iki 5 val. po pietu.—G. M. Kanton, 152 Perry st. (vienas trepais po kairei), New York. 84-9

PARSIDUODA bučernė ir rakanai ir galima randavoti tą pačią vieta, kur duoar rakanai yra. Čia buvo bučernė per daug metų ir buvo geras biznis. Vieta apgyventa įvairiom tautom.—121 Wythe ave., Brooklyn, N. Y. 84-6

Sugedę Dantys—Sujrus Sveikata. Ibegzaminuioj dykai Savo darba garantuojame. Taisome ant ismokescio. DR. H. J. ZASULY Chirurgai-Dentistai 257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (Kampas Havemeyer) Antras ofisas: 188 Flatbush Ave. (Kampas 6th Ave.)

## Brooklyn LABOR LYCEUM

DARBININKU ISTAIGA. Salės del Ballų, Koncertų, Dviejų, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Pulkas eteljus su naujaisiais įtaisymais. Keturiolika bolų alėjų. RAINOS PRIENAMOS. 849-959 Willoughby Av. Tel. 8842 Stagg.

## RAPOLAS KRUCHAS FOTOGRAFAS

499 GRAND STR. COR UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

## NAUJIENA!

Jei norite skaniai pavalyti Amerikoniško ar Europiško Styliaus Valgių už žemą mokesį — eikite į

## OSVALDO KYBURIU LUNCH ROOMA

3139 Fulton Street kampas Norwood Ave. BROOKLYN, N. Y. Telefonas Cypress 4396

## AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Praktikos pamokos išardyt, sutaisyti ir sudėti visokius motorus, ir apie elektro, važinimą ant visokių kunių mašinu ir ant Fordo. Pilnas kursas Soferio-Mechaniko lietuvių ir anglių kalboj veda gerai žinomas ir per 16 metų prityres instruktorius L. TIKNEVICIUS. Mokykla atidaro nuo 9 ryto iki 9 vak. Nedel. nuo 11 r. iki 1 v. New York Auto School, 228 — 2nd Ave., cor. 14 St., New York City

## VISU ATYPAI

PIRMOS KLESOS KIRPYKLA Svairi Vieta, Artistiškas Patarnavimas. Kerpam plaukus vyrams ir merginoms pagal vėliausias madas. Moterim turim atskirą kambarį. Duodam patarimus kaip pašalinti pleiskanias ir sulaukyti plaukų slinkimo. Parduodu vokiškas britvas, žirkles, mašinos plaukam kirpti, putas, žukas ir šepetius. Britvas duoda del išbandymo. P. BALTRĖNAS 123 UNION AVENUE (Prie Grand St.) Brooklyn, N. Y.

## ANGELL BIELIAUSKAS

Laisnuotas GRABORIUS Parandavojam automobilius ir karietas veselijom, krikitynom ir šiaip pasivažinėjimams. 61-52 Grand Avenue Maspeth, N. Y.

## LIETUVIŲ VALGYKLĀ-RESTAURANTA

Užlaikome Naujausios Mados Gražią VALGYKLĀ-RESTAURANTĄ. Įvairaus stiliaus gerai pagamintų valgių gali pasimaitinti sulig savo skonia. Daug skirtingų rūšių šviežių daržovių valgių, priklausių jūsy apetitui, rasite pas mus. Atsilankykite ir patistinkinkite. YALE RESTAURANT 540 Grand Street (Tarp Lorimer Street ir Union Ave) Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 9685 Savininkas W. B. AMBOTAS

## LIETUVIŲ VALGYKLĀ-RESTAURANTA

Užlaikome Naujausios Mados Gražią VALGYKLĀ-RESTAURANTĄ. Įvairaus stiliaus gerai pagamintų valgių gali pasimaitinti sulig savo skonia. Daug skirtingų rūšių šviežių daržovių valgių, priklausių jūsy apetitui, rasite pas mus. Atsilankykite ir patistinkinkite. YALE RESTAURANT 540 Grand Street (Tarp Lorimer Street ir Union Ave) Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 9685 Savininkas W. B. AMBOTAS

## LIETUVIŲ VALGYKLĀ-RESTAURANTA

Užlaikome Naujausios Mados Gražią VALGYKLĀ-RESTAURANTĄ. Įvairaus stiliaus gerai pagamintų valgių gali pasimaitinti sulig savo skonia. Daug skirtingų rūšių šviežių daržovių valgių, priklausių jūsy apetitui, rasite pas mus. Atsilankykite ir patistinkinkite. YALE RESTAURANT 540 Grand Street (Tarp Lorimer Street ir Union Ave) Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 9685 Savininkas W. B. AMBOTAS

## LIETUVIŲ VALGYKLĀ-RESTAURANTA

Užlaikome Naujausios Mados Gražią VALGYKLĀ-RESTAURANTĄ. Įvairaus stiliaus gerai pagamintų valgių gali pasimaitinti sulig savo skonia. Daug skirtingų rūšių šviežių daržovių valgių, priklausių jūsy apetitui, rasite pas mus. Atsilankykite ir patistinkinkite. YALE RESTAURANT 540 Grand Street (Tarp Lorimer Street ir Union Ave) Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 9685 Savininkas W. B. AMBOTAS

## Dr. H. MENDLOWITZ

Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant Berry Street, praneša visiems savo draugams, kad jis perkėlė savo ofisą po numeriu— 2220 AVENUE J, BROOKLYN, N. Y. (FLATBUSH SEKCIJOJ) kuriame jis tęs praktikavimą medicinos ir priėmėnėjimą pacientų gydymams visas vyrų ir moterų ligas, kaip darė per 24 metus pirmiau.

## Dr. H. Mendlowitz

2220 Avenue J Brooklyn, N. Y. Ofiso valandos: nuo 1 iki 3 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakare.

## NAUJIENA VEGETARIJONAMS

Kas brangina sveikatą ir nori ilgai gyvent, tas turi žinot, kur yra geresnis valgis. Pavalgis čia malonu būti, pasiūnekučiuoti su kitais arba ramiai pasisakaityti. Turime naują kukarką, kuri tame amate praktikuoja iš pat jaunų dienu. Jis turi referensius-palidėjimus iš pasauliniai garsių restauracijų. Jis padaro skaniai iš įvairių daržovių valgius, daitakidamas taip, kad skonis geras del visų.

## LORIMER RESTAURANT

417 LORIMER ST. ("Laisvės Name) BROOKLYN Savininkas PETRAS MARČIUKAS

## NAUJAUSIOS MADOS RUSIŠKA-TURKIŠKA PIRTIS, Inc.

Naujai perdirbta Rusiška-Turkiška Pirtis dabar atidaro naujausios rūšies maudynes su moderniskais pagerinimais. Čia įtaisyta didelis Plaukimui Prūdas su Šviežiu SULINIŲ VANDENIU ir Mažesnis Prūdas su DRUSKINIŲ VANDENIU. Trys gariniai kambariai delei išsiperimo: Rusiškas, Turkiškas ir rgaro vanojimosi kambarys. Didelis, oringas miegojimui kambarys taip pat RESTAURANTAS su geriausiu garantuotu patarnavimu. PIRTIS ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ. Moterų dienos yra Panedėliais ir Utarninkais. Panedėliais nuo 12 diena per visą naktį; Utarninkais nuo 12 diena iki 12 nakties. Manedžeria M. TETTELBAUM

## NAUJAUSIOS MADOS RUSIŠKA-TURKIŠKA PIRTIS, Inc.

Naujai perdirbta Rusiška-Turkiška Pirtis dabar atidaro naujausios rūšies maudynes su moderniskais pagerinimais. Čia įtaisyta didelis Plaukimui Prūdas su Šviežiu SULINIŲ VANDENIU ir Mažesnis Prūdas su DRUSKINIŲ VANDENIU. Trys gariniai kambariai delei išsiperimo: Rusiškas, Turkiškas ir rgaro vanojimosi kambarys. Didelis, oringas miegojimui kambarys taip pat RESTAURANTAS su geriausiu garantuotu patarnavimu. PIRTIS ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ. Moterų dienos yra Panedėliais ir Utarninkais. Panedėliais nuo 12 diena per visą naktį; Utarninkais nuo 12 diena iki 12 nakties. Manedžeria M. TETTELBAUM

## NAUJAUSIOS MADOS RUSIŠKA-TURKIŠKA PIRTIS, Inc.

Naujai perdirbta Rusiška-Turkiška Pirtis dabar atidaro naujausios rūšies maudynes su moderniskais pagerinimais. Čia įtaisyta didelis Plaukimui Prūdas su Šviežiu SULINIŲ VANDENIU ir Mažesnis Prūdas su DRUSKINIŲ VANDENIU. Trys gariniai kambariai delei išsiperimo: Rusiškas, Turkiškas ir rgaro vanojimosi kambarys. Didelis, oringas miegojimui kambarys taip pat RESTAURANTAS su geriausiu garantuotu patarnavimu. PIRTIS ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ. Moterų dienos yra Panedėliais ir Utarninkais. Panedėliais nuo 12 diena per visą naktį; Utarninkais nuo 12 diena iki 12 nakties. Manedžeria M. TETTELBAUM

## NAUJAUSIOS MADOS RUSIŠKA-TURKIŠKA PIRTIS, Inc.

Naujai perdirbta Rusiška-Turkiška Pirtis dabar atidaro naujausios rūšies maudynes su moderniskais pagerinimais. Čia įtaisyta didelis Plaukimui Prūdas su Šviežiu SULINIŲ VANDENIU ir Mažesnis Prūdas su DRUSKINIŲ VANDENIU. Trys gariniai kambariai delei išsiperimo: Rusiškas, Turkiškas ir rgaro vanojimosi kambarys. Didelis, oringas miegojimui kambarys taip pat RESTAURANTAS su geriausiu garantuotu patarnavimu. PIRTIS ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ. Moterų dienos yra Panedėliais ir Utarninkais. Panedėliais nuo 12 diena per visą naktį; Utarninkais nuo 12 diena iki 12 nakties. Manedžeria M. TETTELBAUM

## NAUJAUSIOS MADOS RUSIŠKA-TURKIŠKA PIRTIS, Inc.

Naujai perdirbta Rusiška-Turkiška Pirtis dabar atidaro naujausios rūšies maudynes su moderniskais pagerinimais. Čia įtaisyta didelis Plaukimui Prūdas su Šviežiu SULINIŲ VANDENIU ir Mažesnis Prūdas su DRUSKINIŲ VANDENIU. Trys gariniai kambariai delei išsiperimo: Rusiškas, Turkiškas ir rgaro vanojimosi kambarys. Didelis, oringas miegojimui kambarys taip pat RESTAURANTAS su geriausiu garantuotu patarnavimu. PIRTIS ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ. Moterų dienos yra Panedėliais ir Utarninkais. Panedėliais nuo 12 diena per visą naktį; Utarninkais nuo 12 diena iki 12 nakties. Manedžeria M. TETTELBAUM

NORINT TURETI SKANIA IR PASEKINGA VAKARINE VARTOKITE

# "VARPO" Keptuvės DUONA

Varpas Bakery, 54 Manjer St., Brooklyn, N.Y. Savininkas A. M. Balchunas Telephone Stagg 9685

## LIETUVIŲ VALGYKLĀ-RESTAURANTA

Užlaikome Naujausios Mados Gražią VALGYKLĀ-RESTAURANTĄ. Įvairaus stiliaus gerai pagamintų valgių gali pasimaitinti sulig savo skonia. Daug skirtingų rūšių šviežių daržovių valgių, priklausių jūsy apetitui, rasite pas mus. Atsilankykite ir patistinkinkite. YALE RESTAURANT 540 Grand Street (Tarp Lorimer Street ir Union Ave) Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 9685 Savininkas W. B. AMBOTAS

## LIETUVIŲ VALGYKLĀ-RESTAURANTA

Užlaikome Naujausios Mados Gra